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Prishtine, me 16 dhjetor 2013
Nr.ref·:RKs19/13

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI101/13

Parashtrues

Veton Berisha

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Dhomes se Posa~me te
Gjykates Supreme, ASC-10-0038, te 14 majit 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Veton Berisha, me banim ne Prishtine, i cili
eshte pronar dhe perfaqeson me autorizim Kompanine e ndertimit "Exterier"
(ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi konteston Aktvendimin e Dhomes se Posac;me te Gjykates
Supreme, ASC-10-0038, te 14majit 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar
me te cilin pretendohet se parashtruesit te kerkeses i eshte cenuar e drejta per
gjykim te drejte, e garantuar me nenin 31 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) si dhe me nenin 6 te Konventes
Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore (ne
tekstin e metejme: Konventa Evropiane).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7dhe nenin 21.4 te Kushtetutes, nenin 22 te Ligjit
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121, te 15janarit
2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) si dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes
te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 7 korrik 2013, parashtruesi i kerkeses e ka dorezuar kerkesen e tij ne
Gjykate.

6. Me 5 gusht 2013, Kryetari emeroi gjyqtarin Almiro Rodrigues, Gjyqtar
raportues, si dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Kadri Kryeziudhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 16 shtator 2013, Gjykata informoi Dhomen e Posac;mete Gjykates Supreme
te Kosoves per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 16 shtator 2013, Gjykata kerkoi nga parashtruesi qe te dorezonte
autorizimin per perfaqesimin e Ndermarrjes "Exterier".

9. Me 18 shtator 2013, parashtruesi i kerkeses i dorezoi Gjykates "Informate per
Biznesin", ku tregohet se parashtruesi i kerkeses eshte pronar i Kompanise se
ndertimit "Exterier".

10. Me 18 tetor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues
dhe i paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

11. Me 30 janar 2001, Kompania e ndertimit "Exterier" nga Prishtina kishte lidhur
kontrate me Aeroportin e Prishtines, lidhur me kryerjen e puneve ndertimore
per ndertimin e nje objekti banesor ne Prishtine.

12. Me 26 prill 2005, Kompania e ndertimit "Exterier" kerkoi nga Dhoma e
Posac;me e Gjykates Supreme te marre nje vendim lidhur me disa shpenzime
shtese qe ishin bere per ndertimin e objektit te siperpermendur.

13. Me 14 shkurt 2007, Dhoma e Posac;mee Gjykates Supreme (Aktgjykimi SCC-05-
0132) refuzoi kerkesen si te pabazuar. Ne piken 3 te dispozitivit te Aktgjykimit
theksohet se ,,Aktgjykimi iishtii i formiis sii prerii, i detyrueshiim dhe i
paapelueshiim" .

14. Me 7 maj 2007, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Prokurorine Publike te
Kosoves, "kiirkesii piir mbrojtje tii ligjshmiirisii nii Gjykatiin Supreme tii Kosoviis
nga Prokurori Publik i Kosoviis, kundiir Aktgjykimit tii Dhomiis sii PosQ(;me tii
Gjykatiis Supreme tii Kosoviis, SCC-05-0132, tii 14 shkurtit 200'/', per shkak te
,,Aplikimit tii gabuar tii sii drejtiis materiale- neni 356 i LPK-sii".

15. Me 9 tetor 2007, Prokuroria Publike e Kosoves theksoi se "nii kiirkesiin tonii piir
diirgimin e shkresave nga Dhoma e Posac;me e Gjykatiis Supreme, piir shikimin
e tii njiijtave, lidhur me iniciativiin tuaj piir ngritje tii kiirkesiis piir mbrojtje tii
ligjshmiirisii kundiir aktgjykimit tii cekur nii kiirkesii, kiito shkresa nuk na janii
piircjellii, me arsyetimin se C;doaktgjykim tii cilin e sjell Dhoma e Posac;me
iishtii piirfundimtar, andaj kiirkesat e tilla duhet refuzuar. "

16. Me 30 qershor 2009, me 22 shkurt 2010 dhe me 29 mars 2010, parashtruesi
kerkoi nga Dhoma e Posac;meqe te rishqyrtonte aktgjykimin SCC-05-0132, te 14
shkurtit 2007, si pasoje e aprovimit te Rregullores se UNMIK-ut, 2004/04, dhe
Udhezimit Administrativ te UNMIK-ut, 2008/06, te 11 qershorit 2008, i cili
mundeson te drejten e ankeses prane Dhomes se Posac;mete Gjykates Supreme.

17. Me 14 maj 2013, Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme
(Aktvendimin ASC-1O-0038) hodhi poshte kerkesen si te papranueshme me
arsyetimin se parashtruesi i kerkeses "...nuk e ka shjrytiizuar afatin ligjor piir tii
parashtruar kiirkesii piir piirsiiritje tii proceduriis, qii iishtii 30 ditii, andaj
kiirkesa hidhet poshtii si e papranueshme" .

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

18. Parashtruesi pretendon qe me aktvendimin e kontestuar te Kolegjit te Ankesave
te Dhomes se Posac;me i jane shkelur te drejtat e mbrojtura me Kushtetute,
konkretisht me nenin 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem),
nenin 53 (Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut) si dhe me nenin 6
te Konventes Evropiane.
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19. Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe:

"te prishe Aktvendimin e Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme ASC-
10-0038 te 14 majit 2013 dhe t'i mundesoje rigjykim te rastit prane
Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme".

Pranueshmeria e kerkeses

20. Gjykata vlereson nese parashtruesi i ka permbushur kerkesat e pranueshmerise
te percaktuara me Kushtetute, me Ligj dhe Rregullore te punes.

21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113te Kushtetutes, i cili percakton qe:

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar.
c... )
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj.

22. Gjykata po ashtu i referohet nenit 48 te Ligjit qe parashikon:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesiin e tij te qartesoje
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane eenuar dhe eili eshte
akti konkret i autoritetit publik tii eilin parashtruesi deshiron ta kontestojii".

23. Gjykata po ashtu merr parasysh rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes qe
percakton:

"Gjykata mund te merret me kerkesat vetem nese: e) Kerkesa eshte qartazi
e bazuar".

24. Gjykata veren se "zbatimi i gabuar i se drejtes materiale- neni 356 i LPK_se"
ishte pretendimi kryesor qe kishte bere parashtruesi ne kerkesen e tij per
mbrojtje te ligjshmerise. Parashtruesi i kerkeses pretendon per here te pare
prane Gjykates Kushtetuese se vendimi i Kolegjit te Ankesave te Dhomes se
Posa<;me ia ka cenuar te drejtat e mbrojtura me Kushtetute, konkretisht me
nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], me nenin 53
[Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] si dhe me nenin 6 te
Konventes Evropiane.

25. Sidoqofte, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, perve<; permendjes se
dispozitave juridike kushtetuese, nuk e sqaron se si dhe pse vendimi i Kolegjit te
Ankesave te Dhomes se Posa<;me ia ka cenuar te drejten per gjykim te drejte dhe
te paanshem me konkludimin se "aktgjykimi eshte i formes se prere, i
detyrueshem dhe i paapelueshem".

26. Ne fakt, Gjykata veren se Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posa<;me konkludoi se
"aktgjykimi eshte iformes seprere, i detyrueshem dhe ipaapelueshem", sqaroi
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se parashtruesi i kerkeses "nuk e ka shJrytezuar afatin ligjor per te
parashtruar kerkese per perseritje te procedures" dhe Prokurori i Shtetit po
ashtu theksoi se "C;doaktgjykim te cilin e sjell Dhoma e Posac;me eshte
perfundimtar".

27. Gjykata me tej konsideron se Vendimi SCC-0500132, i 14 shkurtit 2007,
Vendimi ASC-10-0038, i 14 majit 2013, i Dhomes se Posa<;me dhe njoftimi i
Prokurorit te Shtetit jane te arsyetuara mire dhe i kane dhene pergjigje
pretendimit te parashtruesit. Vetem permendja e shkeljes te se drejtes per
gjykim te drejte dhe te paanshem nuk mjafton per argumentimin e pretendimit
mbi baza te kushtetutshmerise.

28. Keshtu, Gjykata Kushtetuese nuk mund te veproje si gjykate e shkalles se katert,
kur shqyrton vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Eshte roli i gjykatave
te rregullta qe te interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes
procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes
[DHM], nr. 30544/96, paragrafi 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut
[GJEDNJ] 1999-1).

29. Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne ate
menyre qe procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane
zhvilluar ashtu qe parashtruesi te kete pasur gjykim te drejte (shih, mes
burimeve te tjera, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne
rastin Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, kerkesa Nr. 13071/87, miratuar
me 10 korrik 1991).

30. Rrjedhimisht, Gjykata Kushtetuese konsideron qe procedurat perkatese kane
qene te drejta dhe te arsyetuara (shih, mutatis mutandis, Shub kunder
Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se perkitazi me pranueshmerine e kerkeses nr.
17064/06, te 30 qershorit 2009)·

31. Si permbledhje, parashtruesi nuk e ka mbeshtetur pretendimin ne baza
kushtetuese, si dhe nuk ka provuar qe te drejtat dhe lirite e tij themelore jane
cenuar nga Dhoma e Posa<;mee Gjykates Supreme.

32. Rezulton qe kerkesa eshte e papranueshme si qartazi e pabazuar.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113 (1) dhe (7) te Kushtetutes, nenit 48
te Ligjit dhe rregullit 36 (1) C) te Rregullores se punes, me 18 tetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20 (4) te Ligjit;

IV. TE SHPALLE qe ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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